РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2022 г.                                            с.Сон                                                            № 40

Об утверждении плана первоочередных действий
по обеспечению устойчивого развития
Республики Хакасия в условиях внешнего
санкционного давления

В целях обеспечения устойчивого развития Администрации Селосонского сельсовета  в связи с введением в отношении Российской Федерации экономических и иных санкций, руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Селосонский сельсовет , администрация Селосонского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: bookmark0]Утвердить План первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Республики Хакасия в условиях внешнего санкционного давления (далее - План) согласно Приложению.
1. [bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark3]Данное Постановление вступает в силу со дня его принятия.
[bookmark: bookmark4]
И.о.главы Селосонского сельсовета                                              Е.Д.Гюнтер

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
Селосонского сельсовета
от 22.08.2022 № 40
План первоочередных действий по обеспечению устойчивого о развития администрации Селосонского сельсовета	в условиях внешнего санкционного давления

	N п/п
	Мера (краткое описание)
	Вид документа
	Срок
	Ответственный
	Стоимость меры, млрд рублей
	Резуль- тат/эффект
	Признак меры: действующая /новая планируемая

	районный бюджет
	выпадающие доходы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Институциональные меры (деловой климат)

	Снижение регуляторных издержек для отечественных предпринимателей

	1.
	Предусмотреть авансовые платежи по муниципальным контрактам на выполнение работ по строительству и капитальному ремонту социальных объектов и жилищной коммунальной инфраструктуры
	Постановление администрации Селосонского сельсовета
	  В течении 2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Обеспечение деятельности строительной отрасли в условиях роста цен на материалы и технику
	Новая планируемая

	Ускорение использования бюджетных средств и средств государственных компаний

	2.
	Создание условий проведения закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и утверждение порядка осуществления таких закупок
	Постановление администрации Селосонского сельсовета
	В течении
2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Упрощение порядка проведения закупочных процедур, сокращение сроков заключения контрактов по отдельным случаям
	Новая планируемая

	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) о мерах поддержки на всех уровнях
	Информация
	В течение
2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Использование субъектами МСП широкого круга мер поддержки
	Действующая

	Отраслевые меры поддержки

	Поддержка системообразующих организаций

	4.
	Мониторинг устойчивости деятельности системообразующих предприятий Селосонского сельсовета в условиях введенных санкций

	Ежемесячно
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Выявление рисков устойчивости деятельности системообразующих предприятий
	Новая планируемая

	Информационные технологии

	5.
	Информирование о мерах информационной безопасности
	Информация
	В течении года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Минимизация экономического ущерба
	Новая планируемая

	6.
	Информирование жителей и организаций региона об отечественных аналогах иностранного программного обеспечения, продажа и использование которого ограничена
	Информация
	В течение 2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Минимизация риска утраты возможности ведения обычной деятельности
	Новая планируемая

	7.
	Информирование жителей района о возможностях повышения квалификации и переобучения в сфере цифровых компетенций
	Информация
	В течение
2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Приобретение навыков по работе с отечественным программным обеспечением; защита от безработицы
	Новая планируемая

	Торговля

	8.
	Развитие нестационарной и ярмарочной торговли посредством предоставления местным сельхоз производителям и переработчикам товаров льготных мест для торговли на рынках, ярмарках, в нестационарных торговых объектах
	Постановление администрации муниципального образования
	В течение
2022 года
	Администрация Селосонского сельсовета
	0
	0
	Создание условий для сдерживания роста цен
	Новая планируемая